Nostræ approbationis, ratificationis, laudationis, acceptationis, commutationis, reservationis, constitutionis & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noviter incursum. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo, quadringentesimo, quadragesimo septimo. Kalend. Aprilis. Pontificatus Nostri anno secundo.

§. 6. Positis Concordatis, operæ pretium censui dubia, quæ circa illa moveri solent, quoad fieri poterit, breviter resolvere & elucidare.

Dubia sive  
per iisdem  
elucidan-  
tur.

## TITULUS I.

De Beneficiis Ecclesiasticis in genere,  
sub Concordatis Germaniae comprehensis.

## DUBIUM I.

Quænam Beneficia Ecclesiastica vigore Concordatorum  
Summo Pontifici, & respectivè Ordinariis  
sint reservata?

§. 1. **P**ro hujus dubii resolutione, & pleniori Concordatorum intelligentia, notandum est in primis Pontificem in iisdem renovare, ac dispositioni suæ omnino reservare beneficia vacantia per Constitutiones Execrabilis. & Ad Regimen cum modificati-  
nibus ibidem expressis, quibus ne diutius immoreret, Lectorem remitto ad commentaria q. Joannis à Chokier Vicarii in Spiritualibus Generalis Leodiensis, viri de re Literaria optimè meriti, ad reg. 1. cancell. sub num. 23. & seq. & Barbos. de off. & potest. Episo. par. 3. alleg. 57. num. 63. & seq.

B 2

§. Nos

e. quam 6.  
de elect. in  
6.  
Statuunt  
electos in-  
tra certum  
tempus. à Seo  
de Apostoli-  
ca esse con-  
firmandos.

§. 2. Notandum secundò in dictis Concordatis statui, quod in Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiis, etiam immediate non subjectis Sedi Apostolicæ, & in Monasteriis immediate subjectis fiant canonicae electiones, quæ ad dictam Sedem pro obtainenda confirmatione deferantur intra tempus constitutum per constitutionem NICOLAI III. incip. *Cupientes, &c.* alioquin ad eandem Apostolicam Sedem electiones devolvantur: & si dictæ electiones minus canonicae fuerint, de iis per S. Sedem providebitur; & si canonicae fuerint, per eandem confirmabuntur, nisi ex rationabili & evidenti causa de digniori & utiliori persona ex consilio Cardinalium duxerit providendum; at in Monasteriis dictæ Sedis immediate non subjectis, & aliis beneficiis regularibus, super quibus pro confirmatione, vel provisione ad dictam S. Sedem non consuevit haberi recursus, electi, vel providendi ad Curiam Romanam pro confirmatione, vel provisione venire non tenebuntur. De Monasteriis verò Monialium eadem S. Sedes non disponet, nisi sint exempta, & tunc pet commissionem ad partes.

*Electiones*  
*Ecclesia-*  
*rum Metro-*  
*politana-*  
*rum & Ca-*  
*thedralium*  
*ac Monaste-*  
*riorum non*  
*canonicae,*  
*vel in tem-*  
*pore ad Se-*  
*dem Aposto-*  
*licam non*  
*delata, ad*  
*eandem de-*  
*volvun-*  
*tur.*

*Forma elec-*  
*tionis cas*  
*nonica.*

§. 3. Omissis ergo reservationibus per *extravag.* *Execrabilis.* & ad Regimen, pro quarum cognitione sufficit Lectorem remisisse ad Auctores supra §. 1. citatos, ad speciales Concordatorum Germaniae reservationes accedamus. *Respondeo primò*, per Concordata Germaniae Papæ expresse refervari provisiones Ecclesiarum Metropolitanarum & Cathedralium, etiam immediate non subjectarum Sedi Apostolicæ, ac Monasteriorum eidem immediatè subjectorum; ubi nimirum de iis electiones non fuerunt factæ canonicae, aut canonicae factæ intra tempus per Constitutionem NICOLAI Papæ III. c. *cupientes.* 16. *depraben.* in 6. non fuerunt ad eandem Sedem Apostolicam pro confirmatione obtainenda delatae: ea enim sanctione statutum est, ut intra unum mensem post consensum, vel notitiam electionis, ipsem electus per se, vel si legitimè sit impeditus, per procuratorem ad Sedem Apostolicam iter arripiat, & ad illud conficiendum tantum temporis sumat, quantum necesse fuerit pro locorum intervallo, d. c. *cupientes.* *junctio* c. si post quam 33. de elect. in 6. *Vallensis in paratit.* jur. Canon. l. I. tit. 6. §. 7. n. 4.

§. 4. Ut autem electiones dicantur canonicae, omnino observanda est forma in c. quia propter. 42. de elect. præscripta, scilicet, ut fiant uno ex quatuor modis subsequentibus. Primus est via *scrutinii*, quo præsentibus omnibus, qui debent, volunt & possunt interesse, tres de collegio fide digni eligantur, qui cunctorum suffragia secretè & sigillatim diligenter exquistant, & in scriptis redacta mox publicent in communi: qua publicatione facta, nullius mutatio admittitur, c. *publicatio.* 58. de elect. Sed ex suffragiorum collatione is unus elititur, in quem omnes, vel major & senior pars consenserit. Estque hæc electio per unum aliquem vice omnium pronuncianda, ut eo significetur electionem unicam & communem esse c. sicut, 21. de

*de elect. in 6.* forma autem pronunciandi h.e.c esse potest per eum,cui Capitulum commisserit. *Ego talem nomine meo & Capituli eligo. arg.e.4.*  
*de sent. & rejudic. Canisius in sum. juris Canon. lib. 1. tit. 11. de elect.* Altera via est *compromissi*, quando ii, quorum est eligere, compromittunt in unum, vel plures viros idoneos, qui vice omnium eligant, & Ecclesiæ viduæ provideant de pastore *c. si compromissarius. 37. de elect. in 6. & c. cum in veteri. 52. x. eod. tit.* Et in eum, qui electus fuit, omnes consentire, & si idoneus sit, recipere tenentur *d. c. quia propter. 42. juncto c. causam qua 8. de elect.* Idem autem pronunciandi modus in electione per compromissum observatur, qui in scrutinio. v. g. *Ego compromissarius talem eligo. Canisius loco cit.* Tertia per *quasi inspirationem Divinam*, seu *viam Spiritus sancti*, dum ab omnibus sit electio unanimiter, quasi conspirante consensu, *d. c. quia propter.* Quibus rectè additur quartus eligendi modus, *mixtus videlicet ex scrutinio & compromisso*, communiter receptus. *Canisius in sum. jur. Canon. lib. 1. tit. 11. de elect. Vallensis loco præcit. §. 4. sub num. 4.* puta si ita compromissum sit, ut *compromissarii*, sive unus, sive plures se etet & sigillatim singulorum vota exquirant, illumque eligant, in quem major & senior pars Capituli consenserit. Pronuntiatio autem eodem modo hic fit, sicut in scrutinio *Canisius loc. cit. Vallensis supra §. 4. n. 4.* Aliter autem facta electio est nulla, at potestas providendi devolvitur ad summum Pontificem, ut frequentius decisum est à Rota Romana magistralibus sane decisionibus coram Reverendissimo D. Decano *Coccino. 5. Juli 1621. in una Moten. Monasterii. & in altera Treveren. Abbatia S. Maximini. 20. Novembris 1624.* Item in eadem 24. Januarii 1625. quarum duas postremas, quia elegantissimæ & doctissimæ sunt, pro Lectoris notitia hic subjunxi.

## DECISIO ROTALIS

In una Treviren. Abbatiae S. Maximini coram Reverendissimo D. Decano Coccino. Mercurii die 20.

Novembris 1624.

*N.1 P*Etitum fuit, ut Sanctissimus Dominus Noster confirmaret electionem Abbatis, quæ nisi valida sit, confirmari non debet. *c.ni. bil. 44. §. ceterum. de elect.* Imò si est nulla, ob non servatam formam *c. quia propter. 42. de elect.* potestas providendi devoluta est ad Sedem Apostolicam, tam vigore juris communis, ut est *text. expressus in c. quamquam, 18. de elect. in 6. Roman. cons. 332. num. 11. quam*

*An electio  
Abbatis  
non servat  
ta formæ c.  
quia prop  
ter, valeat.*

## Tit. I. De Reservationibus

vigore Concordatorum & compactorum Germaniae, Ideo sanctissimus Dominus Noster mandavit, ut in Rota videretur, an constet de valida electione, quæ veniat confirmanda; & resolutio pendet principaliter ex eo, an fuerit servata forma c. quia propter. 42. de elect., quod habet locum in electione etiam Abbatum, ut colligitur ex dicto text. in verbo. Ecclesie viduata. juncto text. in c. nec pro defectu. 41. tit. eod. Et in c. indemnitatibus. 43. §. sanc. cum §§. seq. de elect. in 6 Jo. And. in d. c. quia propter. num. 59. ubi de communi. Bellam. ibid num. 3. in princ. Imol n. 3. ubi de communi. Rot. decis. s. in princ juncto. n. 2. de elect. in nov. cum pluribus allegatis in causa Meten. Monasterii 5. Julii 1621. coram me. quibus potest addi Cucch. insti. major. lib. 4. tit. de elect. n. 279. in fin. Canis de elect. §. Et hoc de Episc. Fedoc. Lorich. in thesaur. utriusque Theolog. in verb. electione in forma scrutinii. vers. octa. non hoc forma. Et forma, quæ traditur in d. c. quia propter. est præcisè servanda, cum habeat decretum irritans, ibi, electione aliter facta non valeat, quæ verba dictum decretum important. I. non dubium. C. de legit. I. stipulatio. ff. de verbis. oblig. 7o. Salas de leg. q. 96. tract. 14. dist. 16. sect. II. n. 29. Alex. conf. 41. num. 13. Et 14. lib. 5. Socin. sen. conf. 87. n. 6 vers. confirmatur. lib. 3. Jas. conf. 8§. n. 8. Et. 9. lib. 3. Et in puncto d. c. quia propter. dicunt glos. Et DD. in d. Meten. allegat. Compost n. 20. vers. nunquid de ista. Jo. Andr. n. 37. in verb. non valeat. Innoc. n. 6. eodem verbo Gulielm. Mandagot. de elect. c. 22. Roman conf. 332. n. 12.

Resolvitur  
negativè.

II. Et Domini negotio maturè discussò, cum una tantùm pars informaret, censuerunt non constare de valida electione, quæ debeat confirmari. Cum enim in d. c. quia propter. dentur tres formulæ electionis, per scrutinium tunclicet compromissum, & quasi inspirationem, quæ ultima verè non est formula, ut notant DD. ibidem, & tuerit electa forma scrutinii, non fuit servata forma in d. c. quia propter. præscripta. Primo, quia ibi disponitur, quod assumantur tres de Colegio fide digni, qui secerè & sigillatim vota cunctorum diligenter exquirant, & in hoc casu fuerunt assumpti tres quidem de Collegio, & tres extra Collegium; unde electione in duobus peccat, ac proinde remanet nulla. Primo, quia fuerunt electi sex, & tamen non debent esse plures quam tres. Secundo, quia fuerunt electi tres extra Collegium, utrumque enim est contra formam substantialem illius c. quia propter. ut probatur ex text. claro in c. Ecclesia vestra. il. 2. 57. §. denique de elect. Ubi est expressum, quod clausula illa posita in d. c. quia propter. dum post requisita ad electionem legitimè faciendam subjungitur, electione aliter facta non valeat, Et. refertur ad ea omnia quæ attentantur contra formam electionis reportam solùm à d. c. quia propter. in Concilio generali, non autem ad alia ibi narrata, quæ ibi ad electionem faciendam reperta sunt ab aliis etiam Canonibus, quibus tamen omissis, illi Canones non invalidant electionem

nem

## Concordatorum Germanicæ.

15

nem; hoc verò, quod scilicet tres de Collegio, & non plures debeant esse scrutatores, statutum est solummodo ab ipso Concilio generali in d.c. quia propter non autem ab alio Canone: igitur electio omessa ista forma, est nulla. cum illa clausula alias electio facta non valeat, posita in fine d.c. ad di- Etiam formulam à Concilio generali introductam referatur; ut bene dictum ext in c. Ecclesia vestra. ponderat Roman. conf. 332. n. 12. ad quod nullus aliis, quem ego viderim, animadvertis.

III. Et quod etiam scrutatores debeant esse tres, & non plures, alias elec- Nec pluram  
tio non valeat, est communis & indubitata sententia, Abb. in d.c. quia prop- debent esse  
ter. n. 13. vers. tertium substantiale. ubi de communi. Imol. n. 7. Innoc. n. 4. scruta'ores  
Bald. n. 31. fo. Andr. n. 9. vers. assumantur, dum vult, quod substantialia c. quam tres  
quia propter. incipiant à verbo. assumantur. Butr. n. 22. vers. dicitur sexto  
Hostien. in sum. §. qualiter facienda, vers. sed verba Concili. Bais de elect.  
p. 3. c. 23. ubi de communi. Bertrand. conf. 187. n. 1. ubi etiam de communi. &  
quod ab hac opinione non sit recedendum in consulendo, neque judicando Rebuff. super Concord. in tit. de reg. ad Pralat. nomin. facien. §. ult. verb.  
formam. vers. tres. ubi de communi. Franc. Marc. decis. 1201. ubi pariter de  
communi Joan. de Friburg. in sum. tit. de elect. q. 7. col. 2. vers. assumantur.  
Sylvest. in sum. verb. elect. 2. n. 12. vers. tertium de communi Ang. in sum. eod.  
verb. n. 26. Tabien. in verb. elect. 1. n. 20. vers. secundum quod Rosell. eod.  
verb. col. 5. vers. quot sunt forma. Azor. Instit. moral. p. 2. lib. 6. c. 14. col. 7.  
vers. undecimo queritur Rodriq in Sum. c. 2. de elect. col. 3. ubi de communi  
alias cap 102. Jodoc. Lorich. in thesau. utrinque Theolog. in verb. electio. in  
forma prima Scrutinii. vers. secundo ut ipsi eligant. & ratio hujus sententiae  
est, ut tres facilius convenient, & fidelius negotium tractent. Hostien. in  
sum. Petr. de Bais. Butr. & Bertrand. locis jam allegatis.

IV. Et quod etiam dicti tres Scrutatores debeant esse de Collegio, alias de Collegio,  
electio sit nulla, est pariter communis opinio. Abb. in d.c. quia propter. n. 13.  
vers. quartum substantiale. Imol. n. 8. ubi de communi. fo. Andr. n. 11. Butr. n.  
22 vers. dicitur septimo. Hostien. n. 25. & 43. Card. n. 3. q. 12. Compost. n. 5. in  
fin. vers. de Collegio. Anch. col. 2. vers. circa hoc. Goffred. in sum. de elect. n.  
7. Hostien. in sum. eod. tit. §. qualiter facienda. col. 4. vers. de Collegio. Ro-  
man. conf. 312. n. 12. ubi de communi. Rebuff. loco prefato, vers. quarto requi-  
ritur. Bais. de elect. part. 3. c. 2. 4. Franc. Marc. d. decis. 1201. in fin. Sylvest. in  
sum. Ang. fo. de Fridburg. Tabien. Rosell. Azor. Jodoc. locis supra allegatis.  
Et ratio hujus dicti est, quia presumuntur eos, qui sunt de Collegio, fidelius  
traetatores electionem, & non est honestum, ut qui sunt extra Collegium,  
sciant conscientiam illorum de Collegio. Hostien. Imol. Bais. & Rebuff. ss.  
pracitatis locis.

V. Et quamvis secundum aliquos substantialia formæ c. quia propter. non  
incipiant à verbis illis assumantur tres de Collegio, sed à verbis immediate  
sequentis.

Et quidem

de Collegio

Explicatur

dictum c.

quia propt-

ter,

## Tit. I. De Reservationibus

sequentibus, qui secrete & sigillatim vota cunctorum diligenter exquirane, prout gloss in d.c. quia propter in verb. sanior. in fine. & fuit opinio Vincen-  
tii. & Tancredi. Mandagot. de elect. c. 23. in verb. irritari. ubi, quod in Cu-  
ria fuit confirmata electio Abbatis Tullen. licet in ea fuerint electi sex scruta-  
tores, tres scilicet de Collegio, & tres extra Collegium, quem etiam resert  
**Card.** in d.c. quia propter n. 13. q. 12. vers. Et iuxta Mandagotum. & hanc  
opinionem esse in Curia receptam dicunt, licet ipsi contrarium  
expressè teneant, Hostien. in sum. de elect. §. qualiter facienda. col.  
4. vers. assumendo. Goffr. in sum. n. 7. Jo. de Fridburg. in sum. tit. de elect. q.  
7. col. 2. vers. assumantur. Joan. Andr. in d.c. quia propter n. 9. in verb. assu-  
mantur. Prædicta tamen opinio Glossæ non est vera, ut patet ex supradictis,  
& bene dicunt DD. modò allegati, neque probatur, quod sit recepta in Cu-  
ria, quia non est credendum Doctori de receptione attestanti, prout nec  
creditur de consuetudine attestanti. Mohed. decis. 2. & 3. de consuetud. & est  
ratio, quia consuetudo est quid facti, & quod tunc fuit, potest hodie non  
esse. per quam rationem semper meo tempore Rota reprobavit opinionem  
illorum, qui tenent, quod creditur Doctori testanti de consuetudine, quan-  
do est versatus in illo foro. Eoque magis non est credendum dictis Doctori-  
bus, quia hoc dictum non videtur congruum, cùm ferè omnes prædicti Do-  
ctors videantur moveri ex prædicta confirmatione electionis, in qua fue-  
runt adhibiti sex scrutatores, quæ quidem electio, ut rectè Rota advettit in  
**d.causa Meten. Monasterii.** s. Julii. 1621. per summum Pontificem potuit  
confirmari ex gratia, non autem ex eo, quod electionem censuerit validam;  
nec prædicta electio adhibitis sex scrutatoribus potuit sustineri, prout nec  
ista, ex regula, quod utile per inutile non vitietur c.utile. de reg. jur. in 6.  
quia ista regula non habet locum, quando aliquid inducitur pro forma  
substantiali, prout est, quod tres tantum elegantur scrutatores de Collegio,  
quia cùm forma sit individua, utile per inutile vitiatur. Dec. cons. 532. n. 5.  
**Mandos.** de commun. reg. 27. q. 24. n. 10. Matien. in l. I. tit. 4. lib. 5. gloss. 4. n.  
9. Becc. cons. 12. n. 30. Guttier. canon. qq. lib. 2. c. 15. n. 114. Rota decis. 471. n. 9.  
par. 1. & in terminis electionis Roman cens. 66. n. 2. usque ad finem, ubi, quod  
stante statuto, ut electio fiat ad annum, & non ultra, & si contrafiat, sit nulla:  
electio facta per triennium est nulla in totum, quia illa verba dant formam  
electioni, quæ facit eam individuam. & ibi Add. in litera C. quem sequi-  
tur Alciat. in l. I. §. sed si mihi. n. 13. ff. de verb. oblig. & Garz. de benefic. part.  
2. c. 1. n. 59. & opinione ad rem idem Alciat. loco cit. n. 11 & 12 ubi ex c. Massana.  
de elect. dicit, quod si interveniant in electione Laici, & Clerici, electio est  
nulla in totum, ea ratione, quia non est servata forma, cùm lex de forma in-  
troducerit, ut Laici non interveniant in electionibus, ut tenent Card. &  
Imol. in d.c. Massana.

VI. Neque prædictis resistit, quod de consuetudine potest introduci, Nec suffragi ut aliqui extra Collegium interveniant in electione, *Specul. de elect. §. 1. n. gatur consuetudo.*  
 12. *Card. in c. quia propter. q. 12. in princ. Bertach. de Episc. lib. 1. part. 3. q. 5. traria consuetudo.*  
 quem refert, & sequitur Boer. ad Mandagot. de elect. c. 23. lit. R. vers. 4. qui tales possunt eligi scrutatores. *Card. Specul. ubi supra.* Quia quicquid sit de hac opinione, procedit, quando illi extra Collegium de consuetudine legitimè prescripta habent vocem; tunc enim, ut considerat *Cardin. loco predicto*, hi dicuntur de Collegio eligentium. In proposito autem nullibi probatur, quod tres scrutatores exteri de consuetudine debeant interesse electioni, & si probaretur ista consuetudo, non relevaret, quia aperte constat, quod hi ex consuetudine non sunt de Collegio eligentium, cum in electione vocem minimè dederint. Si vero prætendatur, quod de consuetudine possint eligi sex scrutatores, tres de Collegio, & tres extra Collegium; hoc etiam probato, nihil efficeret, quia esset consuetudo contra dispositionem *d. c. quia propter*, quod cum habeat decretum irritans, collit omnem consuetudinem in contrarium, ut in puncto illius *text. dicit Boer. decis. I. n. 49. & 50.* & hoc est regulare in omni lege, & canone habente decretum irritans *c. quod super his. 5. in fin. de consanguin. & affinit. c. sui per eo. 2. in princip. de cognat. Spirit. Covar. par. 4. c. 6. §. 10. num. 35. & seq. Driedon. de Liber. Christian. lib. 1. c. 16. col. ult. vers. Et hinc consideranda. & confirmatur, quia lex irritans facit personam incapacem, quando circa illam versatur, & consuetudo non potest tollere incapacitatem, *Dec. in c. novit. de judic. n. 84. Felin. & Aym. quos allegat. Suar. de legibus. lib. 7. c. 19. n. 13. in fin. & quamvis ipse n. 14. hanc sententiam non probet, dum tenet, quod lex irritans aliqua ratione honesta possit esse abrogabilis per consuetudinem; tamen quicquid sit de hac opinione, quatenus etiam esset vera, in casu isto nihil prædesseret, quia ut idem Suarez declarat n. 16. & 17. procederet, si universaliter in toto orbe per consuetudinem contrariam cum requisitis lex esset abrogata, quod in casu isto videtur improbabile; secus autem, quando in certo loco servatur contrarium, quod in lege habente decretum irritans disponitur; ista enim est prescriptio, quæ introduci non potest, obstante decreto irritanti, quia cum lex generaliter non sit abrogata, remanet in suo robore; neque hic repetendum est, quod alias dicebatur in *d. causa Meren. coram me*, quod videlicet non agatur de præscribenda lege, sed communi Doctorum sententia, quia in modo de præscribenda lege agitur; nam licet aliqui DD. interpretentur substantialia *c. quia propter*. incipere ibi, qui secretè inquirant, nihilominus communis intellectus illius *text. est*, quod substantialia incipiunt à verbo *assumantur*, & hoc in aliis juribus declaratur, scilicet in *d. c. Ecclesia vestra. it. 2. 57. de elect.* ut supra relatum est: & sic agitur de præscribendo contrajus, non autem contra communem**

nem sententiam, quæ communis sententia versatur solum circa interpretationem illius textus. Suarez de legibus, lib. 6. c. 1. n. 5. vers. de hac igitur interpretatione.

Duo Scrutatores debent tertium scrutari.

VII. Secundò principaliter constat de nullitate electionis, quia dicti tres Scrutatores extra Collegium scrutati sunt votum Fratris Antonii primi Scrutatoris de Collegio, & secundo loco præsente dicto Antonio, votum Matthiae secundi Scrutatoris, ac tertio loco præsente Antonio & Matthiae, votum Valentini tertii Scrutatoris; unde Scrutatio Antonii & Matthiae corruit, quia eisli aliqui velint, quod eligatur quartus Scrutator, qui una cum Notario scrutetur Scrutatores rectius tamen & communiter servatur, quod duo ex eis tertium scrutentur; & sic duo ex Scrutatoribus debebant Antonium scrutari, & duo Matthiam, quod minimè servatum fuit, ita Abb. d. c. quia propter. n. 9. vers. quarto quaritur. Innoc. in verb. cunctorum. num. 6. Hostien. num. 43. vers. sed quis inquiret. Jo. Andr. n. 18. Butr. n. 26. Compostell. n. 6. Bals. de elect. part. 3. 8. 26. n. 8. Jo. Fridburg. in sum. de elect. q. 7. col. 2. ante fin. vers. Et puto. Rosell. in sum. verb. electio 1. col. 5. vers. quot sunt. Rodriq. qq. reg tom. 2. q. 52. art. 3. vers. in princ. & sic non fuit servata forma c. quia propter. quia modus prædictus scrutandi est secundum formam d. text. ibi, vota singulorum diligenter exquirant. Hostien. in d. c. quia propter num. 3. in verb. cunctorum, & sufficit quod forma deficiat in his duobus votis, cum satis esset, quod etiam in uno non fuisse servata, ut electio corrueret, ut fuit opinio Vincentii, quem refert & sequitur Bellam. in d. c. quia propter. §. nisi forte. vers. Tertio quoero. Et ratio est, quia in parte relinquuntur forma, quæ est indivisibilis, Garz. de benef. part. 5. c. 4. n. 148. qui loquitur, quando etiam defectus est in uno voto; & quod magis est, nec ille unus, in quo notatur defectus, potest postea assentire, quia cum electio fuerit nulla, non potest ratificari. Compostell. in d. c. quia propter. n. 29. Bellam. loco citato.

Ipsam autem exquirere vota eligentium

VIII. Tertiò principaliter electio fuit nulla, quia ipsi Scrutatores extra Collegium scrutati sunt, solum assidentibus Scrutatoribus de Collegio, ut patet ex instrumento confirmationis transmiso Sanctissimo D. N. in quo sic habetur, Petrus Abbas Epernacen. Suffraganeus Treviren. & Abbas ad S. Matthiam (qui sunt Scrutatores electi extra Collegium) in praesentia Notarii infra scripti, primo votum Fratris Antonii Scrutatoris, deinde in praesentia jam dicti Antonii votum Matthiae Scrutatoris, tertio ipso quoque Matthiae praesente votum Valentini, qui sunt tres Scrutatores electi de Collegio: & postea subiequuntur, assidentibus jam dictis Scrutatoribus, Veterabilis Patris Michaelis Prioris, & postea singulorum in ordine sequentium vota prefita, ab unoquoque primus juramento consueto prestito, inquisivunt, audiuerunt, & exciperunt, &c. Et sic Scrutatores extra Collegium sunt

sunt illi, qui scrutati sunt vota, assidentibus solum scrutatoribus de Collegio, atque ita contra formam c. quia propter, ubi expressè disponitur, quod tres Scrutatores de Collegio vota omnium diligenter exquirant, quod verbum exquirant importat, ut ex se, & proprio ore exquirant; imò adhibitis quibusdam verbis adhortatoriis, quæ tamen non possunt dici de substantia, prout de substantia est, quod ipsi exquirant, Specul. de elect. §. I. n. 17. quem sequuntur Bertach. de Episc. lib. 2. p. 1. n. 2. Butr. in c. quia propter. n. 25. Abb. n. 5. vers. nota tertio. Hostien. n. 30. Innoc. n. 6. quod non fecerunt Scrutatores de Collegio. Aliud nempe est facere, aliud assidere, lib. 1. ff. de offic. Assess. & aliud est facere, aliud est esse præsentem actui per alium explicato, Bart. in l. omnium. n. 5. per illum text. Et ibi Bald. n. 9. Alex. n. 9. Bart. in l. modestinus. n. 3. ff. de donat, Bald. in l. illud sub n. 4. C. de Sacr. Eccles.

IX. Quarta etiam principalis nullitas ex verbis supra ponderatis resul- Qua danda sunt scripto  
tat, quia ut ex illis patet, vota non fuerunt redacta in scriptis, contra formam text. in d. c. quia propter. ibi. Et in scriptis redacta. Abb. ibidem. num. 101  
6. Butr. n. 27. Jo. Andr. n. 19. Hostien. n. 31. ubi ait expressè, quod aliter non servatur forma, Innoc. n. 6. Imol. n. 5. in fin. vers. in gloss. redacta. Ubi, quod hoc requiritur, quia melius constat de voto per scripturam, hoc est, ne memoria Scrutatorum pereat. Innoc. ibid. Anch. ante num. 1. Bais. de elect. part. 3. c. 28. num. 1. Et seq. Mirand. in Manual. Pralat. regul. tom. 2. q. 23. art. 16.

X. Quinta adest nullitas, quia vota in scriptis redacta publicari debent in communi, ut habetur in d. c. quia propter, & hoc est etiam substantiale, in præsenti autem fuit publicata solum electio, non autem vota, ut in instru- Et publica-  
canda.  
mento, ibi, inquisitis itaque, collectis, Et collatis singulorum votis, suffragiis Et voluntatibus, nos omnes rursus in unum, ac in locum capitularem conve-  
cati, atque pro publicatione novi Abbatis Et Pastoris instantes, per sapedi-  
Etum Dominum Praesidentem expressè rogati, num factam per nos electio-  
nem ratam firmamque haberemus, consentientes in Abbatem Et Pastorem  
nostrum Monasterii, Et Conventus Venerabilem Patrem, Et Pium, Et c. publi-  
cari Et proclamaris fecimus, prout idem D. Praesidens Dominum electum  
alta Et intelligibili voce proclamavit, publicavitque Et c. Unde cum fuerit  
publicata tantum electio, non autem vota, electio fuit nulla, Hostien. in d.  
c. quia propter. n. 44. vers. quintum est. Jo. Andr. n. 28. vers. nono. Anch. Et  
Butr. cod. vers. Bais. d. par. 3. c. 29. in princ. Mirand. loco praedicto. Neque di-  
catur, quod electio fuit unanimis, & propterea non erat necessaria publica-  
tio votorum, cum non esset facienda collatio numeri ad numerum, meriti  
ad meritum, vel zeli ad zelum, Abb. in d. c. quia propter. n. 10. quia respon-  
detur, quod ex tenore narratae electionis constat vota non fuisse publicata,

sed solum electionem. Et quamvis in petitione confirmationis dicatur, quod electio fuit unanimis, haec est simplex enunciativa, & si modò constaret quod fuisset unanimis, non relevaret, dum non constat fuisse publicatam, cum vota semper publicanda sint; licet enim, ut supra dictum est, quando electio est unanimis, non sit facienda collatio numeri ad numerum, meriti ad meritum, vel zeli ad zelum, debet tamen fieri collatio numeri, meriti, & zeli. Abb. in d.c. quia propter num. 10. vers. si unus. vel saltem est facienda collatio numeri, alias esset in arbitrio scrutatorum pronunciare, quem mallent, & hoc bene requiritur, prout etiam quando quis eligitur à duabus partibus, quo casu, licet non sit collatio meriti & zeli. c. si quando. 9. de elect. in 6. Abbas d. num. 10. vers. nam majoritas. Franc. Marc. decif. decif. 924. ante num. 6. lib. 1. nihilominus sit collatio numeri, licet non ad numerum.

Nec his  
contraria  
Regula Or-  
dinis obstat.

XI. Non obstat, quod Monasterium sit Ordinis S. Benedicti, & in dicta electione dicatur, & leto capitulo ex Regula de eligendo Abate, &c. quod est cap. 64. ex quo forsan posset praetendi, quod electio facta, juxta dictam Regulam sustineatur, quia, ut advertit Turrecrem. tract. 38. illud capitum habet duas partes principales, in prima agitur de ipsa electione in secunda de qualitate ipsius electi; & circa primam partem tres ponuntur electionum differentiae. Prima est, si tota congregatio in timore Domini concors fuerit in eligendo. Secunda, si parva pars Congregationis, meliori tamen consilio freta eligeret aliquem. Tertia, si tota Congregatio perversa intentione corrupta aliquem elegerit. Primam & secundam approbat, tertiam verò reprobat, & hoc est, quod disponit etiam postea in d.c. quia propter. ut supra relatum est; circa modum autem eligendi, Regula nihil disponit, & si disposeret, non relevaret, quia licet verum sit, quod quando habenti facultatem datur certa forma, illa non servata actus actus tenet, licet contra veniens possit puniri; securus tamen est, quando illa forma habet decretum irritans, vel perpetuam prohibitionem, prout in casu isto. Nam cum Regula S. Benedicti sit anterior, supervenit Constitutio Concilii Generalis, de qua in d.c. quia propter. quae dat formam certam cum decreto irritanti: ergo quod sit in contrarium, est nullum, ut distinguendo dicunt gloss. in Clement. 1. in verb. inhibentes. de jure patron. ubi Imol. n. 3. & 4. vitalin. n. 13. Anch. in c. Statutum. 4. fin. per tot. de rescript in 6. & in Clement. 1. n. 11. versic. Et hoc enim videtur. de Sequestr. poss. & fruct. Felin. in e. ex parte. limit. 2. de constit. Abb. consil. 91. col. 3. n. 6. vers. ad predicta induco. lib. 1. & 9. 5. Augerio n. 6. vers. secundò probatur. Apostill. ad Roman. cons. 236. n. 8. in verb. singularis. Suarez de Legibus. lib. 5. c. 31. n. 10. ubi materiam exornat. Jo. de Salas. de Legibus. lib. q. 96. tract. 14. diffus. 16. Sect. 8. n. 33. Sao.

*in summa verb. lex. n. 13. & ista est communis opinio, ut per Brun. de forma. tit. de potestate & effectu forme, & solemnit. in ult. effect. in 6. limit. fol. 57. col. 1. vers. sexto predicta regula.*

XII. Neque etiam obstat, si dicatur, quod ubi agitur de electione Abbatis Regularis, sufficit, quod electio fiat per vota secreta juxta Concil. Triz. bas sit resident. *Licet Abbatum temporalium, & aliorum officialium &c.* & super dispositione Concilii non est insistendum: aut loquitur de Abbatibus perpetuis, & eò magis electio est nulla, quia Concilium non derogat dispositioni d.c. *quia propter.* ut per Rodriq. in Sum. cap 1. alias 102. n. 2. & 3. de elect. & fuit dictum coram me in dicta Meten Monasterii, solum addidit, quod nedum vota sint secreta, sed ita & taliter, ut nunquam eligentium nomina publicentur: unde si erat servanda forma c. *quia propter.* disposicio Concilii nedum non obstat, sed operatur, ut eò magis electio sit nulla, cum elegantium nomina nunquam publicari debeant: ex quo fuit, cum fuerint electi tres Scrutatores ex Collegio, & tres extra Collegium, electio non remanserit secreta, quod certè non esset dicendum, si tres tantum de Collegio electi fuissent, *Rodriq. loco allegato. num 3.* Et censuit Congregatio illustriss. interpretum, quam refert Garz de benef. par. 5. c. 4. n. 189. ubi, quod electio est nulla, si aliquis ex electoribus unam schedulam tantum unico nomine scriptam recipit de manu Scribæ, vel duas recipit, & aliam scindit, quam declarationem refert idem Garz. in d. n. 189. Sic in proposito tres Scrutatores extra Collegium sciunt votum elegantis, unde illud possunt revelare, & intrat nullitas electionis per rationem declarationis præfatæ, cum Concilium habeat decretum irritans verbis claris, quod inficit titulum & possessionem. Et quamvis Navar. cons. 9. de elect. & Rodriq. loco predicto. n. 4. & qq. regul. tom. 2. q. 52. art. 9. teneant, quod electio sustineatur, quando votum alteri ostenditur sine culpa Capituli, tamen quicquid sit de hoc, in casu isto culpa Capituli votum non est secretum, cum admiserit tres Scrutatores extra Collegium; neque etiam iustineri potest electio, ex quo Navar. post Innoc. & alios afferat loco citato, quod si adsit consensus, etiam non servata forma, electio teneat, quia loquitur in foro conscientiae; nam in foro fori indubitatum est, electionem esse nullam, quia summus Pontifex potest consensum elegantium non solemniter praestitum invalidare. c. unic. de postul. Prælat. Abb. in c. quod sicut in fin. de elect.

XIII. Neque facit, quod de predictis solum constet ex instrumento, in quo Capitulum petit confirmationem, quia cum illud sit manu publica

*Electionis  
forma collatio  
gitur ex in-  
scrip- strumento.*

scriptum, habeatque sigillum & subscriptionem omnium eligentium, in dubitatum est, quod probet, ut in punto similis instrumenti dicunt, *Innoc.* in*c.* *innotuit.* *n.3.* *de elect.* *Jo.* *Andr.* *n.20.* *Card.* *n.7.* *vers.* *sextò quero.* *Bellam.* *n.20.* *vers.* *item dicit.* *Bursat.* *confil.* *159.* *n.15.* *lib.2.* & videtur facere *tex.* in *c.* *Ecclesia vestra.* *il.2.* *57.* & *ibi.* *DD.* *de elect.*

*Ea etiam  
juxta Con-  
cordata  
Germania  
regularida-  
bet ex c. cu-  
pientes de  
lect. in 6.*

XIV. Tandem fuit consideratum, quod in omnem eventum electione non debet confirmari, cum non fuerit petita juxta terminos *c. cupientes.* *16.* *de elect.* in *6.* & Concordata Germaniae, & impedimenta quæ possint allegari non probantur; unde meritò fuit resolutum in contumaciam alterius partis, non constare de valida electione, quæ debeat confirmari, neque etiam debere confirmari ex negligencia petitionis confirmationis. Et ita conclusum,

*Subjungi-  
tur altera  
deciso Ro-  
talis.*

§. 5. Sequitur altera decisio prioris confirmatoria, coram eodem *Coccino* die *24. Januarii 1625.* in qua perplura puncta tangentia canonicas Praelaturarum electiones, subtiliter resolvuntur.

Veneris 24. Januarii, 1625. coram codem  
D. Coccino.

*Nullitates  
electionis ob-  
non servao-  
jam for-  
mam c.  
quia propo-  
ter. latius  
deducun-  
dit.*

N.I. **C**ontra decisionem in hac causa factam, in qua fuit resolutum, electionem non sustinerti, tria opponebantur. *Primum*, quod non omnes nullitates oppositæ subsisterent. *Secundum*, quod electores possint juvari consuetudine hoc modo eligendi. *Tertium*, quod in omnem eventum erat ista electio per *compromissum cum Scrutinio mixtum*, & ideo poterat sustineri. His tamen non obstantibus, & causa bis mature discussa, Domini unanimi voto persistierunt in resolutis. Nullitates enim in decisione firmatae subsistunt; nam cum fuerit actum per viam *Scrutinii*, in pluribus non fuit servata forma tradita in *c. quia propter de elect.* *Primò*, quia fuerunt electi tres Scrutatores extra Collegium, & tres de Collegio; & tamen numerus non potest augeri, nec sumi extra Collegium. *Secundò*, quia Scrutatores extra Collegium scrutatis sunt votum fratris *Antoni* primi Scrutatoris, & deinde praesente dicto *Antonio*, votum *Matthiae* secundi Scrutatoris, & demum praesentibus *Antonio* & *Matthiae* votum *Valentini* tertii Scrutatoris: unde vota *Antonii* & *Matthiae* corrunt. *Tertiò*, exquisitio suffragiorum fuit facta a Scrutatoribus solùm extra Collegium, assidentibus tantùm tribus Scrutatoribus de Collegio. *Quarto*, quia suffragia non fuerunt in scriptis redacta. *Quinto*, quia non fuerunt publicata vota, sed tantum electio, quæ ideo corruit, ut in *c. quia propter ser.*

ter. de elect. & latè in alia decisione fuit dictum ; ille enim tex. habet decre-  
tum irritans, ut in ead. decis. fuit deductum , & probat tex. in c. sic cui. 23. de  
elect. in 6. ibi decernens eas. si aliter fierent, non valere, & gloss. ibidem dicit  
non valere ipso jure. Quare cum electio non fuerit canonica, S. D. N. illam  
confirmare non tenetur, tam ex dispositione juris communis, ut in c. quam-  
quam. 18. de elect. in 6. quod licet procedat in electione Episcopatum, ha-  
bet tamen locum etiam in aliis beneficiis. Sedi Apostolicæ immediatè sub-  
iectis, Roman consil. 332. n. 11. gloss. in d. c. quamquam. in figurat. cas. Quam  
etiam vigore Concordatorum, ibi, & lapsu dicto tempore, de quo scilicet in  
c. cupientes. 16. de elect. in 6. si non præsentata , vel simius canonica pre-  
sentata fuerint electiones, providebimus.

II. Neque est insistendum in eo, quod plerique DD. circa prædictas nul-  
litates varient. Quia (ut fuit in prædicta decisione firmatum) omnes nul-  
litates deducuntur, ex quo secundum communem DD. opinionem sunt  
contra substantialia formæ c. quia propter. de elect. quæ communis opinio  
operatur, ut ita debeat intelligi tex. & si aliquid contrarium fiat, non sic  
contra communem sententiam DD. sed contra ipsum textum, quem com-  
munis schola ita interpretatur. Suarez de Legibus. lib. 6. c. 1. n. 5. vers. de hac  
igitur interpretatione. Nec ex verbo exceperunt, deduci potest, quod vota  
in scriptis fuerint recepta, cum non fuerit additum in scriptis, prout loqui-  
tur Suet. Tranq de Tito Principe Romano, ibi. è pluribus comperi, notis quoq;  
excipere velocissime solitum, &c. & licet Scriptores & Notarii vocentur  
exceptores in §. deinde, ubi gloss. in verb. exceptorem. auth. de defens. Civit.  
& in l. exceptores, ubi gloss. 1. C. de numer. actuar. lib. 12. id tamen non con-  
cludit, quod dicendo exceperunt, in scriptis exceptiole intelligendum sit:  
quid enim hoc verbum de per se positum importet, ipsi Grammatici bene  
discutiunt. Ad id verò, quod in decis. dicitur, nempe Scrutatores tantum ex-  
tra Collegium vota exquisivisse, assidentibus iis de Collegio, quod est con-  
tra formam c. quia propter. dum respondebatur, quod sufficiat præsentia, &  
consensus ex Innoc. in c. in Genesi. n. 5. de elect. & ex gloss. in c. sicut. in verb.  
per unum de elect. in 6. fuit replicatum, quod gloss. Innoc. & alii alleg. non  
loquantur in his terminis. Quidquid autem dicendum esset, an unus ex Scrutato-  
ribus possit tantum scribere, schedulasque recipere, illud certum est,  
quod omnes Scrutatores debent exquirere; hic verò tres tantum Scrutato-  
res extra Collegium exquisiverunt, Scrutatoribus de Collegio assidentibus.  
Nec debuit allegari, quod decretum irritans in d. c. quia propter. appositorum  
referatur solummodo ad formulas electionum , ita ut prohibeat omnem  
aliam formam, quam Scrutinii, Compromissi & quasi per inspirationem, non  
autem referatur ad solemnitates circa Scrutinium dispositas. Quia iste in-  
tellectus nedium est valde subtilis & novus ; sed contra tex. expressum in c.

Eccles.

*Ex communis  
ni Doctor  
rum opinio-  
nes.*

## Tit. I. De Reservationibus

*Ecclesia vestra. 57. §. denique de elect. Roman. conf. 332. n. 12. & contra alium text. inc. si cui. 23. eod. tit. sn 6. ibi, talis electio cum præter formas, quas generale Concilium servari statuit in electionibus celebrandis, decernens eas, si aliter fierent, non valere.*

*Nee contra  
cam opera-  
tur ulla  
consuetudo.* III. Quantum attinet ad secundum caput, quod scilicet in hac electione fuerit servata forma consuetudinis hujus Ecclesiae, & ideo non fuerit opus servari formam c. quia propter, cum lex per contrariam consuetudinem, etiam quod habeat decretum irritans, abrogetur *Suar. de Legibus. lib. 7. c. 19. n. 14.* Tres fuerunt datae responsiones. *Prima*, illam consuetudinem non probari. *Secunda*, non suffragari, cum non adsit expressus Papæ consensus. *Tertia*, eò magis non suffragari, quia nec adest scientia Papæ. Quod non probetur consuetudo satis patet; quia illa non inducitur, si vario modo fuit servatum, quia requirit actus uniformes, *Bart. in l. 2. in fin. princ. ff. Salut. matrim. Dec. conf. 214. n. 2. vers.* Secundò hoc idem & per tot. & cons. 129. col. 26. *Alex. conf. 5. lib. 5. & cons. 173. per tot. lib. 6. Roland. conf. 2. n. 118. & seq. lib. 1. & cons. 87. n. 53. lib. 2. & cons. 13. n. 18. & 20. ubi quod nullus discrepar. lib. 4. Aym. conf. 96. n. 5. Rimini. Jun. conf. 264. n. 28. & 29. lib. 3. & cons. 265. n. 25. Et quando consuetudo est varia, quod non recedatur à iure communi, *Natt. conf. 132. in fin. & cons. 309. n. 9. Roland. d. conf. 87. n. 53. lib. 2. Curt. Jun. conf. 260. n. 20. lib. 3.* In proposito autem electiones, in quibus sit fundamen- tum, uniformes minimè sunt. In illa enim de anno 1502. sub *Alex. VI.* vota fuerunt redacta in scriptis, & tam Scrutatores de Collegio, quam extra, suffragia exquisiverunt. In alia facta de anno 1514. sub *Leone X.* fuerunt ele- eti tres Scrutatores de Collegio, & vota in scriptis redacta. In alia de anno 1525. sub *Clem. VII.* tres tantum de Collegio Scrutatores fuerunt electi, & suffragia pariter redacta in scriptis. Sub *Pio V.* de anno 1565. tres etiam Scrutatores de Collegio tantum fuerunt exhibiti. Sub *Gregor. XIII.* de anno 1581. suffragia fuerunt per Notarios scripta, quod est de jure permisum, *gloss. in d. c. quia propter. in verb. redacta.* sola enim questio est, an Laicus Notarius possit scribere, ut per Doctores ibidem. Ultima vero sanctæ mem. *Greg. XV.* de anno 1621. satis innuit, vota fuisse in scriptis redacta. cum in ea dicatur, quod in præsentia Notarii vota scrutata fuerunt. Fuit præterea ex abundanti consideratum, quod tempore *Clem. VII.* fuit electus *Joannes de Cellis*, & non datur alia electio usque ad tempus *Pii V.* & tamen electiones intermedias affuisse non est ambigendum, cum sub *Pio V.* non fuerit facta elec- ctio per obitum dicti *Joannis*, sed cuiusdam *Petri*, prout fuerunt etiam elec- tiones intermediae inter *Greg. XIII.* & *mem. Greg. XV.* tempore enim illius fuit electus quidam *Bernerus*, & sub ultimo *Gregorio* fuit facta electio per obitum *Nicolai*, & sic non recte deducitur status electionum. Fuit insuper ponderatum, quod in electione sub *Alex. VI.* fuit facta mentio electionum,*

de quibus in e. quia propter. & sub Pio V. dixerunt electores, quod volebant procedere per viam Scrutinii. Sub Greg. XIII. expresse etiam fuit dictum, quod ex tribus modis eligendi nimisrum, per Scrutinium, per compromissum, & quas per inspirationem, viam Scrutinii elegerunt. Et in postrema sub S. mem. Greg. XV. dicitur, quod viduatæ Ecclesiæ per viam Scrutinii intendebant providere. Ex quo igitur viam Scrutinii censuerunt eligendam, censendum est viam ordinariam elegisse, scilicet juxta terminos c. quia propter. Specul. in rubr. de elect. n. 12. si verò dictam formam servare nescientes errarunt, non potest dici aliquam consuetudinem induxisse, quæ ex certa scientia, non ex errore debet induci. gloss. in c. fin. in verb. legitime. vers. item quod ex certa scientia & ibi etiam Abb. n. 12. de consuet. Sylvest. in verb. consuetudo. q. 4. Tabien. not. 7. n. 8. Medic. de Leg. part. 2. q. 41. n. 5.

IV. Secundò fuit principaliter responsum, quod ad inducendam consuetudinem contra Canones, requiratur scientia & expressus consensus Papæ, alias nunquam per contrariam consuetudinem lex abrogatur. Quia Summus Pontifex non habet potestatem à populo, sed immediatè à Deo; & ideo non est populus, qui inducit consuetudinem contra Canones, sed auctoritas Papæ permittentis, Abb. in c. fin. n. 8. in fin. de consuet. Salas de legibus. q. 97. trac. 14. diff. 19. sect. 6. n. 59. vers. hæc sententia. Quod in lege civili secus est; nam lex civilis tendit ad bonum publicum, & in utilitatem privatorum: unde si populus vult sibi præjudicium inferre, Principes ab eodem populo potestatem habentes non curant, l. de quibus. vers. nam cum ipse ff. de leg. S. Thom. 1. 2. q. 47. art. 3. in resp. ad 3. Abb. in c. fin. n. 9. de consuet. Driedon de Libert. Christ. c. 11. ante fin. Jus autem Canonicum principaliter intendit hominem in Deum dirigere, & venit ad bonum publicum Ecclesiasticum; & cum sit institutum à potestate spirituali, illa non potest in laicos cadere, Abb. & Driedon locis præcitat. Hinc ergo cum consensus Papæ operetur ad istam consuetudinem inducendam, requiritur illius certa scientia, ita ut non sufficiat error, ut dictum est, & insimul requiritur animus inducendi consuetudinem, gloss. in d. c. fin. in verb. legitime. ubi Abb. n. 17. & facit tex. in l. i. C. quæ sit long. consuet. Quare si consentus Papæ est ille, qui consuetudinem inducit, & etiam ad hunc effectum requiritur certa scientia, & voluntas inducendi consuetudinem, non potest deduci voluntas, nisi expressus consensus adsit; multa enim per patientiam tolerantur, quæ deducta in judicio, exigente justitia, toleranda non essent, ut dicte ex. in c. cum jam dudum. 18 in fin. de praben. quem in puncto allegat gloss. in §. leges in verb. abrogata. distinct. 4. & ex istis rationibus convincitur Vasquez part. 2. q. 97. diff. 177. c. 12. dum dicit nihil referre, quod Papa recipiat potestatem à Deo, & non à Populo, ut consensus ejus tacitus non possit operari ad derogandum suæ legi; ut enim ex prædictis apparet,

multum refert, quod Papa immediate potestatem habeat à Deo. In hoc autem casu nedum non adest expressus consensus summorum Pontificum, sed nec etiam scientia, ut in tertia response ostendemus. Et quod requiratur nedum scientia, sed etiam expressus Papæ consensus ad inducendam consuetudinem contra Canones, etiam quantocumque temporis spatio ita fuerit servata, tenet gloss. in d. § leges. in verb. abrogata dist. 4. Archid. in e. cum de benef. n. 2. circa med. vers. nam & ibi notat. de prob. in 6. ubi ipsi mē dicit casum esse expressum in c. consequens & in c. nolite. II. dist. c. facta 9. q. 3 & c. illud & c. ridiculum. 12. distinct. Jo. Andr. in d. c. cum de beneficio. post princ. Gemin. n. 6. Franc. n. 3. & 4. S. Antonin. in sum part. I. tit. 16. 6. nunc 92. ante fin. vers. dicit autem Joannes. Jo. de Salas de legibus. q. 97. tract. 14. disput. 19. n. 62. in fin. quam sententiam sequeratur Rota in Romana observationis contractus 23. Octobris 1551. coram Chisanen. relat. apud Verall. decis. 204. n. 3. par. 3. & in Romana concordia S. Petri. 12. Febr. 1610. coram Reverendissimo D. meo Cavalero, nunc S. D. N. Datar. c. quæ eò magis de plano procedunt, cum e. quia propter. habeat decretum irritans, ut considerant Archid. Jo. Andr. Gemin. & Franc. locis prædictis. cui sententiae consonat etiam dictum Goffr. & Innoc. in c. ad nostram in princeps de prob. ubi lex quæ est contra ius commune, non debet servari, cum non sit inducta de certa scientia ejus, cuius est condere & mutare legem, l. de quibus ff. de legibus.

Quod fuisse  
non probabo  
autem.

V. Tertiè principaliter etiam fuit responsum, quod communis & indubitata conclusio est, legem Papæ non posse abrogari, saltem absque illius scientia, ut egregie probat Driedon. de libert. Christ. d. lib. I. cap. 2. in fine Vasquez ad S. Thom. I. 2. q. 97. & hanc opinionem ab omnibus teneri affirmat Petrus de Lorca ad I. 2. S. Thom. in tit. de legibus dist. 29. in princ. & latè fuit deductum in d. causa Romana concordia S. Petri. Quæ scientia, ex qua arguitur consensus, hic non adest, sed error, qui non sufficit ad inducendam consuetudinem, ut supra dictum est. Scientia enim summorum Pontificum, quæ deducitur ex confirmationibus non adest, cum electiones nullas confirmaverit absque certa scientia. Bar. in l. si confit. 12. n. 2. ff. de app. ubi, quod per confirmationem non confirmatur electio invalida, nisi fieret ex certa scientia. Bal. in l. nominationes. 27. n. 2. vers. Tu dic. C. de app. ubi, quod confirmationis superioris non purgat vitium electionis, nisi Princeps confirmet ex plenitudine potestatis. Et loquitur in terminis electionis, in qua non fuit servata forma c. quia propter. Franc. Marc. decis. 227. n. 5. & 6. part. I. Innoc. in c. cum dilecti. 31. n. 1. de elect. Alex. conf. 58. n. 8. lib. I. ubi, quod nec certa scientia præsumitur, nisi probetur. In proposito autem, sive dicamus verba confirmationum de per te importare, quod Papæ ex certa scientia confirmaverit, sive non; nihilominus utcumque sit, ve-  
ritas

sitas est, quod summi Pontifices confirmaverint electiones tamquam canonicas, & verè non sint tales, cum in illis non fuerit insertus tenor; præsumuntur circumventi ab iis, quibus electiones examinandas mandarunt, *Felin. in c. cum à nobis. n. 3. de test. Ruin. cons. 41. n. 15. vers. secundo respondendum. lib. I Gabr. concl. 1. n. 42. &c seq. de probat.*

VI. Neque facit, quod quando intervenit consensus de jure naturali rei quisitus, ele<sup>c</sup>tio dicatur canonica, *Innoc. in c. cum sicut. n. 7. Compostell. col. 6. in princ. num. 17. vers. item quero. de elect. Archid. in c. nullus. n. 2. eod. tit. Franc. Marc. decis. 1322. n. 1. in fin. part. I.* & in dictis electionibus intervererit consensus de jure naturæ requisitus, & propterea tanquam canonicas potuerunt confirmari, *Innoc. in d. c. quod sicut. n. 23. v. circa primum. Andr. n. 7. Bellam. n. 50.* Quia fuit responsum, electionem triplici modo dici causam canoniam. Largè, strictè & strictius; ut per *Gemin. in cons. 88. n. 4.* Strictius dicitur canonica electio, quando omnia interveniunt, quæ sunt de substantia & solemnitate: quæ si omittantur, electio est nulla, ut in *d. c. quia propter.* Strictè dicitur, quando servantur illa, quæ sunt de substantia: omissis tamen his, quæ pertinent ad solemnitatem, ut puta, vocatio absentium, &c. & isto casu electio non est nulla, sed venit annullanda, ut in *c. quod sicut. 28. de elect.* Largè dicitur canonica, quando non sunt servata substantialia, nec alia solemnia requisita à jure positivo: sed habet tantum validitatem juris naturalis, ut quia scilicet habet consensum eligentium, & ista de jure non est valida, ut in *d. c. quia propter.* & in *c. sicut 21. de elect. in 6.* Ubi autem appellat electiones canonicas, censendum est intellexisse de electionibus canonice strictiori modo, cum iura tales approbent, & illud est proprium significatum, quod communiter iura recipiunt: dum enim dicunt canoniam, intelligunt de valida, ut patet in *c. postulatis. 7. in princ. de cleric. ex comm. ministr.* & à propria verborum significatione recedendum non est, *I. non aliter. ff. de Legat. 3. c. in nostra. 8. de injur.* & in *c. propterea. 8. de verb. significat.* Ita egregie *Gemin. d. cons. 88. n. 4.* & bene *Rebuff. in praxi. tit. canonica institutio quæ dicitur,* ubi, quod solum illa dicitur canonica, quæ sit secundum Canones, *c. cum olim. 7. de dolo. c. gravis. 15. de cens. c. unic. de etat.* & qualitat. in *6* nec potest dici canonica, quæ jure facta non sit, *c. I. de elect.* Et si diceremus summos Pontifices non ita sensisse electiones canonicas, confirmationes tanquam non factæ ex certa scientia corruerent, ut supra ostensum est.

VII. Neque debuit allegari, quod in Concordatis habeatur Papam confirmaturum electiones canonicas, & Concordata debeant intelligi juxta terminos Concilii Basileensis *Sess. 38. de elect.* in quo fuit statutum, quod electiones factæ ab omnibus, vel à majori parte, etiamsi reliqua electionis formam concernentia omissa fuerint, confirmari deberent. Nam ut plenè

satisfiat huic prætensiæ vanitati , & minùs dignæ, ut à Catholicis allegetur, Concordata continent : *Placet Nobis, quod in Metropolitanis & Cathedrilibus, &c. & Monasteriis immediate subjectis Sedi Apostolicae fiant electiones canonicae, que ad dictam Sedem deferuntur, quas etiam ad tempus constitutum in Constitutione fel. recor. Nicolai Papæ III. qua incipit, Cupientes, expostabimus, & lapso dicto tempore, si non presentatae, vel si minùs canonicae presentatae fuerint, providebimus, &c. & si canonicae fuerint, eas confirmabimus, nisi ex rationabili & evidenti causa, &c.* de digniori & utiliori persona duxerimus providendum, &c. Hujusmodi Concordata, quod sunt intelligenda de electionibus strictiori modo acceptis, hoc est juxta formam c. quia propter. dicit Henr. *Canis in annot. ad dd. concordata & probatur ex verbis illis, si presentata minùs canonicae fuerint, quæ verba sunt de sumpta ex sex. inc. quamquam, 13, de elect. in 6. ubi minùs canonicas appellat illas electiones, quæ sunt contra formam Concilii Generalis, quæ est forma c. quia propter. ut notat glossa ibidem.* Et hec satis probant omnia superius deducta ad interpretationem verbi *canonicas*, positi in confirmationibus. Et *Aeneas Syl. in ejus epist. 3; 8. Martino Meyer Archiepiscopi Mozzuntini Cancellario missa, data Romæ 12. Kalend Octobris 1457.* & sic statim post Concordata, videtur illa intelligere de electionibus canoniciis, prout de jure communio inquit enim, nulla electio rejecta est, quam constituit fuisse canonicam; *Pontificalis Ecclesia in Alemannia nulla reservata est spes* cialiter *S. D. N. contra Concordata vestra, &c.*

*Nec atten-*  
*ditur Con-*  
*cilium Ba-*  
*sileense,*  
*quod tum*  
*non nisi*  
*conciliabu-*  
*rum erat.*

VIII. Et hoc posito, inanis etiam est prætensio, quod Concordata sunt intelligenda juxta determinationem Concilii Basileensis, quia licet illud in principio fuerit Oecumenicum, eo quod auctoritate summi Pontificis fuerit indictum sub Præsidio *Juliani Cardinalis Casarini, & prosequutum,* donec illicita potestate usurpata, & in Pontificem Romanum omni judicio & subjectione coactiva jure Divino exemptum, judicium suum ipsi converterent, & Pontifex Legatum suum, omnesque alios Episcopos avocaret. Quando vero post horum discessum Synodus sub Præsidio *Cardinalis Arelaten sis continuata, invitoque Pontifice prorogata est, non tantum* Occamericana, verè etiam Legitima Synodus esse desit. Nam eo tempore, quo Concilium in Pontificem sententiam prouinciate ausum est, omnique præcipui Episcopi discesserant, & Cardinalis Arelaten, præsidendi sibi munus assumpserat, quia Episcopi paucissimi erant, introduxerunt in Synodum ingentem Presbyterorum multitudinem, ita ut contra omnem formam Conciliorum, non Episcoporum, sed Presbyterorum Synodus esset, ut Deus Opt. Max. sententiam suam dicere volens, tam horribili peste Basileam affligebat, ut major pars eorum, qui remanserunt in conciliabulo, vel extincti, vel secedere coacti fuerint, ut refert *Aen. Syl. in historia Concilii Basilo-*

Basileen. cui ipse interfuit, quod Concilium in Concilio Lateranensi ultimo sub Julio II. Sess. 4. & sub Leone X. Sess. II. appellatur schismaticum, seditionis, & nullius prouersus auctoritatis, & S. mem. Eugenius IV. ad orationem habitam per Joannem Bachenstein & petitionem factam nomine Concilii Basileensis, inter alia, cum peteretur observatio decreti de electionibus, præmissa responsione, quod semper eius fuit intentionis invigilare in his, quæ honorem Dei, salutem animarum, ac bonum totius Ecclesie, & Rei publicæ Christianæ concernerent, signanter ad extirpationem haeresum, reformationem morum, ac pacem populi Christiani; ad specialiter petita sic respondit: *Quantum autem ad negotium indulgentiarum, electionum, annatarum, causarum, & vacationum scriptorum & abbreviatorum Romanae Curiae; quia materia grandes sunt, & discussione, & declaracione indigent se unacum fratribus suis S. R. E. Cardinaibus decreuisse respondere per suos Concilio, quod quamprimum facere intendit, sperans responsiones suas tales esse debere, quæ justitia & honestati convenienter, ipsique Concilio, & omnibus plè sentientibus ad Dei honorem, charitatem & pacem, ac bonum universalis Ecclesiæ gratæ & acceptæ meritò sint futurae.* Ita habetur tom. 4. part. I. Concilior. Colonia impr. in append fol. 177. & seq. & fol. 179. habetur prædicta responsio.

IX. Neque diei potest, Concordata esse intelligenda juxta Concilium Basileense, ex quo Nicolaus V. qui Concordata fecit, decreta Concilii Basileensis confirmaverit, ut patet in ejus Bulla, & refert Aeneas Syl. & Gobelin. locis citatis. & ideo Concordata debent intelligi juxta statuta Concilii Basileensis per eundem Pontificem confirmata: quia hoc est merum sacramentum, cum Concordata habeant Dat. Kal. Aprilis. 1447. Bulla autem habet Datam sub 14. Kal. Julii 1449. Et sic de tempore Concordatorum Bulla non erat in rerum natura. Veritas tamen est, quod Nicolaus V non confirmavit decreta Concilii, sed pro bono pacis electiones factas in obedientia Concilii Basileensis, ut patet in prædicta Bulla, quæ habetur in d. tom. 4. p. I. fol. 96. cuius hæc sunt verba formalia. Nicolaus. &c. quascumque promotiones electiones confirmations, postulationum admissions, translationes, commendas administrationes, provisiones, reservationes, uniones, incorporationes, revocationes, pallii donationes, consecrationes, personarum benedictiones, de ordine ad ordinem translationes, infundationes, absolutiones, liberationes, quietationes super quibuscumque debitibus ratione decimorum indulgentiarum, annatarum, dispensationes tam super etatis, quam naturalium & aliarum inhabilitatum defectus, &c. ac omnia & singula tam justitiam, quam gratiam concernentia, sive in foro conscientia, vel contentiose in personis & locis quæ tempore concessionis, & aliorum præmissorum obdiverunt prædicto Venerabili ac Charissimo Fratri Nostro Amodeo Card. Felice

Cuius dies  
ereta Niccol  
aus Papa  
V. simplici  
citer non  
prolavoris

## Tit. I. De Reservationibus

V. nominato, ac congregatis (in Concilio Basileen) aut alterius eorum auctoritate, etiam per Legatos de latere, seu delegatos ab eis potestatem habentes, conjunctim vel divisiō qualitercumque facta gesta, concessa, indulta, data, disposita & ordinata, etiam si majora aut graviora, aut alterius ex ius cuncte naturae a praemissis existant, & specialem requirentia expressio nem, cum omnibus & singulis inde sequuntis, ac etiam omnia & singula per Ordinarios in dictis locis facta pro bono pacis & unionis Ecclesie, motu proprio & ex certa scientia & Apostolica potestatis plenitudine, de consensu & generabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium, praesentium serie approbamus, ratificamus, & confirmamus, rataque & firmari volumus, &c.  
 Et quamvis predicta clarissima sint, potest tamen addi, quod si gesta Concilii Basileen, fuissent confirmata, frustra in Concilio Lateranen, sub Julio II. & Leone X. Sess. 4. & II. ut supra relatum est, illud fuisset appellatum schismaticum, seditionis, & nullius prorsus auctoritatis; & incassum, dux in eodem Concilio Lateranen, improbantur acta Basileen, fuissent facta Concordata cum Rege Franciae. Et Eneas Syl. epist. 369. sub Data Rome 8. Augusti 1457. scribens d. Martino Mayer Cancellario Archiepiscopi Moguntini, non dicit decreta Concilii fuisse confirmata, in modo totum oppositum: si que aliter diceret, falsum esset. Audiatur ipsemet loquens ibi: Sed us ad querelas tuas veniamus, dicimus tibi, dignum esse, ut compactata cum vestra Natione serventur, &c. verum cum dictis decreta Concilii Basileen, non custodiri, idque putas injuriosum esse Nationi, indignam dicimus esse querelam tuam; propter decreta enim Basileen Concilii, inter Sedem Apostolicam & Nationem vestram dissidium cepit: cum vos illa persus tenenda diceretis: Apostolica vero Sedes omnia rejiceret. Itaque fuit denique compositione facta (sicilicet Concordata) in qua nos Imperatorio nomine interfuiimus, eam certam legem dedit inviolabiliter observandam, per quam aliqua ex decretriis Concilii pradicti recepta videntur, aliqua rejecta: hoc est, fuerunt facta Concordata, per quae aliquid fuit concessum Nationi; non autem simpliciter dicit, quod per Concordata gesta in Concilio Basileen, fuerint confirmata; & subditur: Itaque non justè agis, si per omnia servanda esse decreta contendis, & sequitur ibidem. Sed venio ad electiones, quas passim contemni refers. Hoc non invenimus ita esse, ut asseris: nam postquam ex Alemania hic venimus, plures Ecclesia Cathedrales ejusdem Nationis vacaverunt, in quibus vel postulationes factae, vel electiones fuere. De postulationibus nihil est quod objici possit: nam illa ex gratia pendent etiam vetero iure, liberumque est Pontifici Maximo eas admittere, vel rejicere: electiones autem sicanonicæ fuerint, compactatorum vigore confirmationem merentur, nee repellendi possunt, nisi de utiliori persona Romanus Pontifex de consilio Fratrum suorum S. R. E. Cardinalium auxerit providendum; sed neque hic est ali quid